
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/188448,Warsztaty-archiwalne-dla-polskich-uczniow-w-Belgii.html
17.03.2026, 17:53



Warsztaty archiwalne dla polskich uczniów w Belgii

11 i 12 lipca 2023 r. pracownice Archiwum IPN przeprowadziły w Comblain-la-Tour warsztaty
archiwalno-edukacyjne dla dzieci biorących udział w koloniach zorganizowanych przez Polską
Macierz Szkolną w Belgii.

Zajęcia, w których wzięli udział polscy uczniowie z Belgii, Francji, Holandii i Irlandii,
zorganizowano na zaproszenie Barbary Wojdy, prezes Polskiej Macierzy Szkolnej.   

Podczas zajęć, 11 lipca, uczniowie dowiedzieli się, jakiego rodzaju dokumenty gromadzone są w
zasobie archiwalnym Instytutu, w jaki sposób zabezpieczane i przechowywane są archiwalia oraz
kto korzysta ze zbiorów Instytutu.

Następnie odbyło się spotkanie z prezes Barbarą Wojdą i kadrą ośrodka kolonijnego, poświęcone
celom i efektom projektu Archiwum Pełne Pamięci. Zaprezentowano wybrane publikacje i
wystawy przygotowane w oparciu o cenne dokumenty pozyskane do zasobu Instytutu w ramach
projektu, rozmawiano także o możliwościach pozyskania archiwów rodzinnych od belgijskiej
Polonii. Na ręce prezes Barbary Wojdy przekazane zostały materiały edukacyjne do wykorzystania
podczas zajęć z młodzieżą. 

12 lipca odbyły się warsztaty dla dzieci w wieku 6-10 lat zatytułowane „Miś Wojtek w Archiwum
IPN”. Podczas zajęć zostały zaprezentowane kopie dokumentów z naszego zasobu,
przedstawiające Misia Wojtka w okresie II wojny światowej, podczas służby w 22. Kompanii
Zaopatrywania Artylerii. Dzieci obejrzały także przygotowany przez Instytut film „Miś Wojtek – co
by było gdyby zwierzęta mówiły”. Film był punktem wyjścia do rozmowy o wojennych i
powojennych losach Misia Wojtka, w tym o jego udziale w walkach pod Monte Cassino oraz o
wielkiej przyjaźni z żołnierzami 22. Kompanii Zaopatrywania Artylerii 2. Korpusu Polskiego,
dowodzonego przez gen. Władysława Andersa. Zadaniem dzieci było napisanie listu do Misia
Wojtka. Później chętni odczytali przygotowane listy, w których pisali o sympatii i wdzięczności dla
Misia Wojtka za jego walkę o Polskę. Na zakończenie warsztatów dzieci wzięły udział w krótkim
quizie wiedzy o Misiu Wojtku. Zwycięzców nagrodziliśmy materiałami promocyjnymi oraz grami
edukacyjnymi IPN.

W godzinach popołudniowych przygotowano zajęcia dla dzieci starszych (11-14 lat). Tematem
warsztatów archiwalnych był generał Stanisław Maczek i jego szlak bojowy. Uczniom
zaprezentowano kopie zdjęć z zasobu Instytutu Pamięci Narodowej przedstawiające generała
Stanisława Maczka oraz żołnierzy 1. Dywizji Pancernej, a także archiwalne fotografie
wyzwalanych przez nich miejscowości. Podczas warsztatów wykorzystano wydawnictwa IPN z
serii „Patroni naszych ulic. Generał broni Stanisław Maczek”. Uczniowie, pracując w grupach z
kopiami fotografii oraz biogramem generała, wykonali plakat „Opowiem ci o generale Maczku”.
Zadaniem końcowym była prezentacja przygotowanych plakatów pozostałym uczestnikom zajęć.
Na zakończenie warsztatów młodzież mogła sprawdzić swoją wiedzę w przygotowanym w
Archiwum IPN, w popularnej aplikacji Kahoot, quizie z wiedzy o generale Stanisławie Maczku.
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Podsumowaniem dwudniowych warsztatów był zorganizowany wieczorem dla wszystkich
uczestników kolonii turniej historyczny „Oś czasu”. Zadaniem uczestników było odgadnięcie
wydarzenia z najnowszej historii Polski i wskazanie na osi czasu jego daty. Turniej przygotowano
w oparciu o fotografie z zasobu Archiwum IPN. W ramach podpowiedzi uczestnicy mogli
korzystać z informacji publikowanych na stronie Instytutu, w jego mediach społecznościowych,
ukrytych pod kodami QR umieszczonymi na zdjęciach.   

Fot. Marlena Gałązka, Anna Lasek, Magdalena Mołczanowska (AIPN)
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